
0 

И. В. ХОРОХОРИНА, А. В. КОЗАЧЕК, А. О. СУХОВА, 
О. С. ФИЛИМОНОВА, О. В. ДОЛГОВА, С. И. ЛАЗАРЕВ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ МЕМБРАННЫЕ 
ТЕХНОЛОГИИ В ВОДООЧИСТКЕ  

И ВОДОПОДГОТОВКЕ 

Тамбов 
Издательский центр ФГБОУ ВО «ТГТУ» 

2023 



1 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное  

образовательное учреждение высшего образования 

«Тамбовский государственный технический университет» 

И. В. ХОРОХОРИНА, А. В. КОЗАЧЕК, А. О. СУХОВА, 

О. С. ФИЛИМОНОВА, О. В. ДОЛГОВА, С. И. ЛАЗАРЕВ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ МЕМБРАННЫЕ 

ТЕХНОЛОГИИ В ВОДООЧИСТКЕ  

И ВОДОПОДГОТОВКЕ 

Утверждено Ученым советом университета  

в качестве учебного пособия для студентов вузов,  
[...]
7 – рабочий насос; 8 – предохранительный клапан; 9 – НФ-мембранный блок;  

10 – водомер фильтрата; 11 – резервуар фильтрата; 12 – поплавковый запорный кран;  

13 – обратный клапан; 14 – сетевой насос; 15 – напорный бак-аккумулятор чистой воды;  

16 – реле давления чистой воды; 17 – шаровые краны;  

18 – реле выключения рабочего насоса; 19 – реле выключения сетевого насоса 

 

В последние годы в России широко используются мембранные НФ-

системы малой производительности (от 20 до 1000 дм3/сут) для получения  

водопроводной воды более высокого качества, которые устанавливают в квар-

тирах, загородных домах и др.  

Они состоят из мембранного фильтра, напорного бака-накопителя чистой 

воды, содержащего запас чистой воды на 5…8 дм3, а также крана чистой воды 

(рис. 3.13). В зависимости от желаемого качества очищенной воды такие систе-

мы комплектуются различным оборудованием. Например, при очистке воды  

из централизованного водопровода они комплектуются ингибиторным патро-

ном, элементом с НФ-мембраной, бактерицидной лампой. Очистку воды  



86 

из артезианской скважины в загородном доме проводят при оснащении этих 

систем ингибиторным патроном, бактерицидной лампой и помимо НФ-

мембраны добавляют обратноосмотическую мембрану и фильтр для удаления 

сероводорода.  

Преимущество нанофильтрации заключаются в низких значениях  

эксплуатационных затрат. При невысоких значениях рабочего давления  

(до 0,25…0,6 МПа) нанофильтрационные аппараты мало подвержены загрязне-

ниям осадками малорастворимых в воде солей и не требуют частых химических 

промывок. Это выгодно отличает нанофильтрационную технологию от обрат-

ного осмоса и делает ее более перспективной в водоподготовке. 

 

3.5. ОБРАТНЫЙ ОСМОС 

 

Технология обратного осмоса первоначально применялась для опресне-

ния морской воды в целях питьевого водоснабжения, в основном для снижения 

ее солесодержания. Однако появление мембран нового поколения, которые 

способны работать при низком давлении, сделало мембраны обратного осмоса 

незаменимым методом доочистки воды. Скорость обессоливания достигла  

более 95% за один цикл очистки. 

Мембранная технология обратного осмоса первоначально была разрабо-

тана как для солоноватой, так и для морской воды. Мембраны для очистки воды 

от солей солоноватой воды обычно имеют более высокий выход продукта 

(пермеата), меньшее содержание солей в очищенной воде и требуют меньшего 

рабочего давления (из-за более низкого осмотического давления менее соленой 

воды), в то время как мембраны для очистки морской воды требуют макси-

мального удаления солей. Мембраны, предназначенные для более высокого 

удаления солей, имеют более низкие потоки пермеата из-за компромисса между 

селективностью и проницаемостью мембраны. Кроме того, при очистке мор-

ской воды мембраны должны работать при более высоких давлениях, чтобы 

компенсировать более высокое осмотическое давление морской воды. 



87 

Установки для очистки морской воды имеют два варианта источника  

исходной воды: скважины с морской водой (пляжные колодцы) или поверх-

ностные воды (открытый забор морской воды). 

Источниками солоноватой воды часто являются грунтовые воды – есте-

ственно засоленные водоносные горизонты или грунтовые воды, загрязненные 

антропогенным воздействием. 

На рисунке 3.14 представлена технологическая схема установки по 

очистке морской воды обратным осмосом. Самая простая конструкция состоит  

из двухступенчатой системы, где первая ступень представляет собой очистку 

морской воды под высоким давлением. Блок мембран обратного осмоса второй 

ступени представляют собой стадию «полировки» солоноватой воды под дей-

ствием низкого давления. Степень извлечения на первой ступени обычно  

составляет 43%, в то время как на следующей ступени – 90%. Вторая ступень 

очистки воды обратным осмосом разделена на две стадии. 

Концентрат после всех ступеней и стадий рециркулируется обратно  

в поток подачи обратного осмоса. Как правило, многоступенчатая система  

позволяет получать пермеат с более низкой концентрацией загрязняющих  

веществ. 

Другой тип двухступенчатой системы обратного осмоса для морской  

воды использует преимущества изменения солесодержания пермеата вдоль 

мембранного элемента. По мере прохождения очищаемой воды через мембран-

ный элемент пермеат проходит через мембраны, а оставшаяся вода, или кон-

центрат, становится все более концентрированным. 

По мере увеличения солесодержания концентрата увеличивается прохож-

дение соли через мембрану, тем самым увеличивая соленость пермеата. Следо-

вательно, пермеат, образующийся в начале мембранного элемента, имеет более 

низкую минерализацию, чем пермеат, образующийся в конце мембранного 

элемента. Альтернативная двухступенчатая конструкция использует часть пер-

меата с более высокой минерализацией в качестве подачи во вторую ступень,  

в то время как пермеат с более низкой минерализацией собирается непосред-

ственно в виде очищенной воды [34].  



88 

 

Рис. 3.14. Технологическая схема установки  

для очистки морской воды обратным осмосом 

 

 

Рис. 3.15. Многоступенчатая технологическая схема установки  

для очистки морской воды методом обратного осмоса 

 

Существуют более сложные многоступенчатые системы очистки морской 

воды. Один из вариантов предусматривает четыре последовательных стадии 

обратного осмоса для очистки морской воды из открытого водозабора  

(рис. 3.15).  



89 

На первой стадии очистка достигает 45% и процесс проходит при 

нейтральном рН. Пермеат с конца подачи собирается в виде продукта, в то вре-

мя как пермеат с конца концентрата собирается и направляется на вторую ста-

дию.  

Очистка на второй стадии достигает 85%, при этом происходит удаление 

бора в диапазоне рН > 7. Концентрат со второй стадии переходит на третью, 

также работающую при 85 %-ном извлечении, но при более низком pH. Целью 

третьей ступени является достижение более высокой степени извлечения  

без осаждения соли. 

Однако удаление бора при третьем стадии минимально, так как низкий 

уровень рН. На четвертой стадии создается рН > 7, степень очистки достигает 

90%, бор удаляется полностью.  

Технология обратного осмоса позволяет удалять не только соли и другие 

вещества в ионном состоянии, но и также взвешенные твердые частицы, орга-

нические вещества (с молекулярной массой более 150), коллоиды, бактерии  

и вирусы, в том числе побочные продукты дезинфекции.  

Ключевое различие в распределении затрат между установками для обес-

соливания морской воды и установок для обессоливания солоноватой воды за-

ключается в требуемой электроэнергии. Установкам для очистки солоноватой 

воды требуется гораздо более низкое гидростатическое давление для получения 

пермеата из-за более низкого содержания соли в очищаемой воде. Кроме того, 

обратноосмотические мембраны для солоноватой воды более проницаемы, чем 

мембраны для морской воды. 

Система управления обеспечивает непрерывное и надежное производ-

ство. Установки обратного осмоса широко используются для очистки подзем-

ных вод от фторид-, нитрат- и нитрит-ионов. Исследования показывают, что 

степень удаления этих ионов в большинстве коммерческих мембран обратного 

осмоса в воде может достигать более 95% [35]. Также обратноосматические 

установки применяют для очистки воды от гуминовых веществ. Степень очист-

ки составляет около 75% и может быть увеличена до 90% путем регулирования 



90 

уровня pH воды. Но применение ограничено быстрым загрязнением поверхно-

сти мембран, что приводит к значительной потере производительности  

и дополнительным эксплуатационным расходам. На практике действенной  

мерой в отношении этой проблемы является очистка гуминовых загрязнений  

с поверхности мембраны с помощью едких растворов [36].  

Мышьяк в поверхностных и подземных водах существует, главным обра-

зом, в виде арсенита и арсената. Арсенит часто является преобладающим видом 

мышьяка в анаэробных подземных водах. Эффективность удаления обратным 

осмосом арсаната существенно выше, чем для арсенита. Традиционная предва-

рительная дезинфекция воды хлорированием способна окислять арсенит  

до арсената. Но как показали исследования, обратный осмос эффективен  

в снижении следовых концентраций этих загрязняющих веществ. Для очистки 

воды используют спирально намотанные мембраны из ацетата целлюлозы  

при давлении ~2,5 МПа.  

В последние годы, благодаря своей компактности, простоте применение 

обратного осмоса считается оптимальным для станций очистки воды малого  

и среднего размера (50…1000 м3/сут) при выборе методов очистки поверхност-

ных вод от токсичных загрязнений и подземных жестких вод с более высоким 

содержанием железа. 

Обратный осмос считается одним из наиболее эффективных методов уда-

ления радиоактивных веществ естественного происхождения, которые могут 

содержаться в питьевой воде, по сравнению с ультрафильтрацией и электроди-

ализом. Результаты показали, что обратный осмос обладает наилучшей  

эффективностью удаления 95% общей альфа-активности и 93% общей бета-

активности. 

Технологический процесс выглядит следующим образом: 

Водопроводная вода → резервуар обеззараживания → резервуар для сы-

рой воды → насос для сырой воды → механический фильтр → фильтр с акти-

вированным углем → умягчитель →промежуточный резервуар для воды →  



91 

насос высокого давления →система обратного осмоса → резервуар для чистой 

воды → насос для чистой воды → фильтр тонкой очистки 0,2 мкм → выпуск-

ное отверстие. 

На рисунке 3.16 показана технологическая схема очистки поверхностных 

вод с целью снижения мутности, цветности и окисляемости. Мембранная уста-

новка работает в циркуляционном режиме, благодаря чему выход фильтрата 

может составлять до 95%. Вода, содержащая осадок взвешенных веществ,  

после гидравлической промывки мембранных аппаратов собирается в специ-

альный отстойник. Промывная вода после отстаивания смешивается с исходной 

водой. Осадок удаляется на обезвоживание, образующаяся при этом  

осветленная вода также может смешиваться с исходной водой. Очищенная вода 

в случае необходимости кондиционируется по отдельным технологическим  

показателям. 

Современные системы рекуперации энергии, такие как рабочие теплооб-

менники, работают с эффективностью до 96%. 

 

Рис. 3.16. Технологическая схема подготовки питьевой воды  

из поверхностных источников с применением метода обратного осмоса: 

1 – мембранный аппарат; 2 – насос высокого давления;  

3 – отстойник для сбора промывной воды; 4 – бак сбора воды;  

5 – насос; 6 – вентиль; 7 – магнитный клапан;  

8 – вентиль регулировки давления; 9 – камера кондиционирования 



92 

Обратноосматическое опреснение воды имеет ряд недостатков. Загрязне-

ние мембран является основным фактором, ограничивающим применение  

обратного осмоса. Это вызвано закупоркой пор или адсорбцией растворенных  

веществ на поверхности мембраны, что приводит к частой замене дорогих  

расходников и, следовательно, к увеличению эксплуатационных затрат. Вода 

перед мембраной обратного осмоса обязательно должна подвергаться тщатель-

ной предварительной обработке с использованием традиционной технологии 

очистки воды (флокляция, коагуляция). Это приводит к увеличению экономи-

ческих затрат на очистку питьевой воды [37].  

Еще одна ключевая проблема, связанная с использованием мембран для 

обратного осмоса (особенно полиамидных), – это быстрое разрушение мембран 

в присутствии хлора (одного из наиболее распространенных дезинфицирующих 

средств в системе очистки воды). 

К сожалению, обратный осмос удаляет из воды такие полезные вещества, 

как соли кальция, магния, натрия, фтора и т.д., которые необходимы для орга-

низма человека. Поэтому вода, очищенная обратным осмосом, не несет пользы 

для здоровья человека. 

Несмотря на недостатки, востребованность данной технологии растет  

и имеет большие перспективы на будущее в решении проблем несовершенной 

системы управления водными ресурсами, низкого качества питьевой воды, 

улучшения экологической обстановки. Развитие технологии мембранной обра-

ботки обратным осмосом имеет широкую перспективу применения в области 

повторного водопользования. 

 

 

 

 

 

 

 



93 

4. МЕМБРАННЫЕ ПРОЦЕССЫ  

ПРИ ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД 

 

 

4.1. ПРОБЛЕМЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД  

МЕМБРАННЫМИ МЕТОДАМИ 

 

4.1.1. Особенности образования сточных вод 

 

С ростом мирового населения и постоянно растущей экономики водный 

кризис, вызванный увеличивающимся спросом на водные ресурсы и усугубив-

шийся загрязнением воды, стал одной из самых серьезных проблем в XXI веке. 

Постоянные изменения в промышленности, сельском хозяйстве, потреблении  

и рынках привели к увеличению спроса на пресную воду. Прогнозы на период 

до 2030 года указывают на увеличение глобального потребления воды пример-

но на 40% от нынешнего, что означает интенсификацию потребления воды [38]. 

Из-за быстрой индустриализации и урбанизации происходит неконтроли-

руемый сброс сточных вод. Люди вынуждены пить загрязненную или заражен-

ную воду вследствие нехватки питьевой воды, что отрицательно сказывается  

на здоровье и качестве жизни. Одновременно окружающая природная среда 

также подвергается негативному воздействую токсичных компонентов, содер-

жащихся в сточной воде [39].  

Чтобы преодолеть проблему нехватки воды и спроса на чистую питьевую 

воду, необходимо защищать существующие природные источники воды, про-

водить глубокую очистку сточных вод и их вторичное использование. 

Главная цель очистки сточных вод – сделать ее пригодной для повторно-

го использования, что определяется как любой вид полезного использования 

очищенной воды. 

Повторное использование сточных вод представляет собой перспектив-

ное решение растущей нехватки водных ресурсов. Однако внедрение повторно-



94 

го использования сточных вод сталкивается с препятствиями, которые включа-

ют технические, экономические и гигиенические риски, недостаточное доверие 

и осведомленность населения принятыми стандартами, единообразными руко-

водящими принципами и законодательством [40 – 42]. До сих пор не существу-

ет наднациональных правил повторного использования воды, и дальнейшее 

развитие тормозится отсутствием общепринятых стандартов, например,  

в отношении требуемого качества воды, технологии очистки, проектирования  

и эксплуатации систем. 

Очистка и повторное использование сточных вод является очень распро-

страненной практикой во всем мире. За счет очистки сточных вод циркуляция 

воды в естественном водном цикле может быть сокращена, при этом будет 

обеспечено удовлетворение потребностей человека в воде и ограничится  

воздействие сточных вод на окружающую среду. Основной характеристикой 

очищенных сточных вод является то, что их «производство» относительно  

постоянно в течение года, поскольку их источник зависит не от количества 

осадков, а от образования сточных вод. Таким образом, очищенная вода может 

повысить надежность водоснабжения, поскольку она является дополнительным 

источником воды [43 – 45].  

В таблице 4.1 перечислены основные категории повторного использова-

ния сточных вод (перечислены в порядке уменьшения объема использования). 

При выборе подходящей технологии очистки необходимо в каждом  

конкретном случае руководствоваться не только наилучшим качеством очистки 

воды, но и экономической эффективностью производства, техническими  

и экологическими аспектами.  

Перед выбором технологии очистки сточных вод следует учитывать  

несколько факторов: качество сточных вод, количество сточных вод, строи-

тельные и эксплуатационные расходы, степень сложности инженерного строи-

тельства, местные природные и социальные условия. 



95 

4.1. Категории повторного использования сточных вод  

и области применения 
 

Категория повторного использования сточных вод 

Сельскохозяйственное орошение:  

– орошение сельскохозяйственных 

культур; 

– коммерческие питомники. 

ландшафтное орошение: 

– парк; 